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§ 1 
Fastställa dagordning samt utse protokollsjusterare  
  
Anmäldes att protokoll från stadsdelsnämndens sammanträde den 
27 mars 2025 hade justerats den 28 mars 2025. Ordföranden 
tillkännagav att protokoll från dagens sammanträde skulle justeras 
den 25 april 2025. Charlotta Schenholm utsågs att jämte ordförande 
justera protokollet. 
  
Den öppna delen av sammanträdet inleddes med en öppen 
frågestund då besökare hade möjlighet att ställa frågor och framföra 
synpunkter till stadsdelsnämnden. Därefter genomfördes en 
presentation om parklekar och fritidsaktiviteter. Stefan Larsson 
Lindmark, stadsdelsförvaltningen, svarade för presentationen.  
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§ 5 
Medborgarförslag om förbättring av parkmiljö på 
Kungsholmen  
KUNG 2025/54 
 

Beslut  
  
  
1. Kungsholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.  
  
2. Medborgarförslaget och förvaltningens tjänsteutlåtande skickas 
för kännedom till Stockholm konst vid kulturförvaltningen.   
  
3. Medborgarförslaget och förvaltningens tjänsteutlåtande skickas 
för kännedom till namnberedningen.  
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2025/54-4 Svar på medborgarförslag om förbättring 
av parkmiljö på Kungsholmen 

• KUNG 2025/54-1 Medborgarfo¨rslag om förbättringar av 
parkmiljö på Kungsholmen för publicering 
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§ 6 
Underlag till budget 2026 med beräkningar för 2027 och 
2028  
KUNG 2025/107 
 

Beslut  
  
1.    Nämnden godkänner förvaltningens förslag till underlag för 
budget 2026 med inriktning för 2027 och 2028, inklusive bilagor 
 
2.    Nämnden överlämnar förslaget till kommunstyrelsen för 
fortsatt beredning 
  
 

 
Förslag till beslut 
 
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Lou-Ann Wejke Norberg m.fl. (M) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt ett förslag från Moderaterna. 
  
Charlotta Schenholm (L) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 
ett förslag från Liberalerna. 
  
Anette Nordvall (C) föreslog att nämnden skulle besluta enligt ett 
gemensamt förslag från Centerpartiet.  
  

Beslutsgång 
 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
  
Lou-Ann Wejke Norberg m.fl. (M) reserverade sig mot beslutet 
med hänvisning till förslag: 
  
Att     delvis godkänna förvaltningens förslag beslut 
 
Att    uppdra åt förvaltningen att återkomma med ett förslag till 
inriktningsbeslut i enlighet med vad som nedan anförs 
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Att     därutöver anföra följande 
  
Det föreliggande förslaget till underlag för budget 2026 med 
inriktning för 2027 och 2028 följer inriktningen i vänsterstyrets 
budget och inriktningsmål som beslutats av kommunfullmäktige. 
Moderaterna föreslår en annan budget och en annan inriktning för 
stadsdelsnämndens arbete än majoriteten. 
  
Moderaternas ledstjärna är alltid ordning och reda i ekonomin. Dels 
för att det är nödvändigt för att kunna investera i Stockholm på lång 
sikt. Men framförallt för att stockholmarna aldrig ska behöva ta 
smällen av en oansvarig ekonomisk politik. Vi är därför fortsatt 
oroade över vänsterstyrets fortsatta handfallenhet inför detta 
faktum. Stockholm stads låneskuld förväntas fortsätta öka till följd 
av koncernens omfattande investering och att bolagens 
investeringar i allt högre grad lånefinansieras. Detta driver 
skuldutvecklingen för hela kommunkoncernen. 
  
Samtidigt har staden gjort stora överskott både 2023 och 2024, 
varför de omfattande skattehöjningarna bör ifrågasättas hårdare. 
Den alltid återkommande kritiken mot regeringen om att 
statsbidragen är otillräckliga har visat sig vara tom retorik. Snarare 
visar det på en oförmåga från vänsterstyret att hushålla med 
skattebetalarnas pengar och fokusera på kommunens kärnuppgifter, 
så som skolan och tryggheten. 
  
Moderaterna kommer alltid att prioritera prioriterar kommunens 
kärnuppgifter. Det gör att vi klarar av att satsa mer på skolan än 
vänsterstyret och vi fäster stor vikt vid tidiga insatser, med 
satsningar på fysiska läromedel i låg- och mellanstadiet och ökat 
fokus på läsförståelse i förskoleklass och lågstadiet. 
  
Vi satsar även mer än vänsterstyret på att öka tryggheten i hela 
Stockholm och bryta den våldsvåg som sköljer över vår stad. Vi 
föreslår en lång rad åtgärder, både förebyggande och repressiva: 
stöd och öppna insatser för föräldrar med barn i riskzon, utökad 
samverkan för eftervård av institutionsplacerade ungdomar, en 
central social insatsgrupp för särskilt svåra fall, ett förstärkt exit- 
och avhopparprogram, med breddning till minderåriga och 
anhöriga, fler trygghetskameror och ordningsvakter, förstärkt Trefas 
samt en tryggare stadsmiljö med bland annat mer belysning. 
  
Moderaterna lovar inte allt åt alla. Men vi lovar att prioritera de 
kommunala kärnuppgifterna, utan att höja skatten. När 
stockholmarna vänder på slantarna för att få ekonomin att gå ihop, 
krävs det ansvarstagande och prioriteringar också från politiken. 
Men i stället skickar vänsterstyret notan till stockholmarna, genom 
att höja skatten. 
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FÖR ETT FRIHETLIGT, FRAMTIDSINRIKTAT, TRYGGT OCH 
HÅLLBART KUNGSHOLMEN Kungsholmen och Essingeöarna 
ska vara en stadsdel för alla – barn och unga, vuxna och äldre, 
inflyttade och de som bott här hela livet, företagare och anställda. 
Här ska det vara lika enkelt att vara singel som att bilda familj och 
åldras. Stadsdelen ska fortsätta utvecklas i takt med vad 
kungsholmsborna önskar, behöver och drömmer om. Servicen till 
medborgarna i vår stadsdel är utgångspunkten i stadens 
verksamheter. Målsättningen är att Kungsholmen ska vara en 
stadsdel som det är trivsamt att leva i, med hög kvalitet i förskola, 
skola och äldreomsorg, och med trygga, trevliga och välskötta torg, 
parker och grönområden.  
  
Kungsholmen och Essingeöarna har en unik karaktär med 
grönområden, närhet till vatten och rekreation samt ett levande 
idrotts- och näringsliv. Vi vill ta tillvara och bidra till utvecklingen 
av allt det som gör vår stadsdel attraktiva – och agera snabbt när 
någonting går åt fel håll. Stadsdelen ska vara en trygg, levande och 
hållbar stadsmiljö som erbjuder den bästa servicen på ett 
ansvarsfullt sätt, både vad gäller synen på ekonomi och i 
utförandet.  
  
Vi sätter trygghet högst upp på agendan. Att förbättra miljön i våra 
parker och att alla ska känna sig trygga med stadsdelens 
kärnverksamheter är för oss allra viktigast. Vi vill fortsätta 
prioritera förskola, äldreomsorg, socialtjänst och vår stadsmiljö. När 
vi prioriterar rätt och har god hushållning kan vi både ta ansvar för 
ekonomin och hålla hög kvalitet och service i stadens 
verksamheter.  
  
För stadsdelsnämndens ansvarsområden handlar det om att vårda 
våra parker och gröna ytor, skapa en stimulerande förskola som 
värnar familjens valfrihet, bidra till en meningsfull fritid för barn 
och unga, trygga omsorgen för äldre och hålla högsta kvalitet i stöd 
och service till personer med funktionsnedsättning. Socialpsykiatrin 
och individ- och familjeomsorgen ska likaså fungera väl och utgå 
från varje individs situation. Stadens kärnverksamheter ska alltid 
prioriteras. Ordning och reda i ekonomin är en förutsättning för att 
leverera god service till medborgarna.  
  
STÄRKT TRYGGHET OCH FÖREBYGGANDE ARBETE  
Trygghetsarbetet är inte en kortsiktig satsning, det är ett 
maratonlopp som inrymmer en stor portion samarbete med 
relevanta aktörer både internt inom staden och externt med 
fastighetsägare och näringsliv. Samverkan inom trygghetsområdet 
bidrar också till att uppfylla de globala målen i Agenda 2030.  
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En stor andel av invånarna uppger i stadens 
medborgarundersökning att stadsdelen generellt sett upplevs som 
trygg. Tyvärr så har tryggheten dock minskat jämfört med förra året 
och stadsdelen är inte längre stadens tryggaste i mätningarna. Vi 
noterar särskilt ett stort tapp i upplevd trygghet bland männen i 
stadsdelen. Vidare är det fortfarande en hög andel kvinnor (40 %) 
som ibland avstår från att gå ut på torg, parker eller gångvägar i 
stadsdelen för att det känns otryggt. Vidare så är det två områden 
som sticker ut och det är Stadshagen samt Fridhemsplan där vi har 
en öppen drogscen. Tyvärr har utvecklingen för området gått i 
negativ riktning med ökade polisanmälda brott och särskilt 
våldsbrott och narkotikabrott. De sistnämnda har ökat med mer än 
50 % jämfört med 2023. Det är uppenbart att vänstermajoritetens 
trygghetsarbete inte är tillräckligt och detta är något man har 
kraftigt nedprioriterat.  
  
De viktigaste åtgärderna för att minska den öppna drogförsäljningen 
och göra våra gator och torg tryggare och mer attraktiva är fler 
människor i rörelse, fler timmar på dygnet. För att människor ska 
våga röra sig ute kring våra centrum, inte minst när mörkret faller, 
behövs både trygghetskameror, ordningsvakter och poliser. Det är 
därför Moderaterna satsar 300 mnkr mer än majoriteten på 
trygghetsskapande insatser såsom 200 ordningsvakter och 200 nya 
trygghetskameror.  
  
Vi menar inte att ordningsvakterna är svaret på hur vi kommer åt 
otryggheten, men det är en viktig pusselbit i det förebyggande 
arbetet. Stockholm stads ordningsvakter är omtyckta av 
medborgarna, uppskattas av polisen och har ett upparbetat 
samarbete med skolor, fritidsgårdar, polis och socialtjänst. Därför är 
det ytterst olyckligt när denna typ av förebyggande åtgärder avbryts. 
Det finns inte heller pengar avsatta i Kungsholmens 
verksamhetsplan 2025 för att anställa egna ordningsvakter. Rådande 
grova brottsutveckling med skjutningar, sprängdåd och 
narkotikahandel gör att tryggheten måste vara av högsta prioritet.  
  
Moderaterna lägger även 150 mnkr i trygghetsinvesteringar och 
förebyggande insatser. Dessa medel kan användas för investeringar 
i tryggare stadsmiljö, såsom utökad belysning, ombyggnad av 
nedgångna eller otrygga miljöer samt klottersanering och utökad 
städning i parker och stadsmiljö.  
  
Det är viktigt att vi jobbar med fler förebyggande insatser, både i 
form av att rutiner för myndighetssamarbete mellan skola, polis, 
Region Stockholm och socialtjänst utvecklas vidare. Vi vill här 
särskilt lyfta ökat stöd till föräldrarstödsprogram, utbyggd 
avhopparverksamhet och förstärkta åtgärder mot våldsbejakande 
extremism och hedersförtryck.  
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EN LÄRANDE FÖRSKOLA AV HÖG KVALITET SOM SER 
ALLA BARN  
För barnen i förskolan och deras föräldrar behövs fortsatta tydliga 
satsningar på språket. Språk och lärande hänger nära samman. Barn 
som har ett väl utvecklat språk och ett stort ordförråd är bättre 
rustade inför skolstarten och framtiden. Läsförståelse och barns 
språkutveckling är därför prioriterade områden. Det är därför viktigt 
att all personal har tillräckliga språkkunskaper. Stadsdelsnämnden 
ska främja kollegialt lärande och utbildning som lyfter leken som en 
central del i barns språkutveckling. Detta har visat sig särskilt 
givande för barn med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. 
Utemiljön för barn i förskolor är viktig och där vi alltid ska sträva 
efter att hitta bra lösningar. Vi vill därför expandera användningen 
av natur och utemiljöer som pedagogiska verktyg samt främja 
fysisk aktivitet och naturkunskap.  
  
För att uppnå och upprätthålla en lärande förskola av hög kvalitet 
krävs att majoriteten underlättar för engagerad och välmående 
personal att ha nära dialog med föräldrar och har tid att se varje 
barn. Förskolan ska vara en trygg miljö för både barn och 
pedagoger där barnen får utvecklas i sin egen takt och där förskolan 
lägger grunden för ett livslångt lärande. Vi vill fortsatt satsa på 
barns fysiska aktivitet som har stor betydelse för en god hälsa och 
ett gott lärande. Alla barn bör omfattas av en strategi för att öka 
fysisk aktivitet under förskoledagen.  
  
Förskolan har en viktig roll att genom samverkan mellan föräldrar, 
socialtjänst, psykiatri och andra aktörer identifiera och ge barn och 
familjer i behov av stöd rätt insatser med fokus på det förebyggande 
och uppsökande sociala arbetet. Det är viktigt att stadsdelsnämnden 
säkerställer att placerade ban och barn som bor i skyddat boende 
erbjuds plats i förskola eller annan pedagogisk verksamhet.  
  
BARN, KULTUR OCH FRITID  
Vikten av en meningsfull fritid kan inte nog betonas. Under förra 
mandatperioden, under ledning av den grönblå majoriteten, lades 
stort fokus på att säkerställa trygghet och kvalitet i stadsdelens 
fritidsverksamheter. Vi vill fortsätta detta arbete för att möta unga 
kungsholmsboendes behov och levnadsmönster, bland annat genom 
att vidareutveckla försök med mobil och digital verksamhet.  
  
Stadsdelens parklekar är omtyckta och deras pedagogiska och 
kulturella innehåll ska utvecklas, bland annat genom samarbete med 
andra aktörer som vill bedriva kompletterande verksam som är 
öppen för alla. Parklekarna utgör, tillsammans med fritids- och 
ungdomsgårdarna en kedja av öppna fritidsverksamheter som bidrar 
till en meningsfull fritid för barn och unga. Här kan samverkan med 
civilsamhällets aktörer erbjuda varierande aktiviteter såsom 
studiehjälp, idrotts- och kulturaktiviteter.  
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Öppen narkotikaförsäljning och ungdomars narkotikaanvändning 
ska motverkas. Detta är särskilt viktigt för de skolor som ligger i 
närhet till Fridhemsplan och S:t Göransområdet. Stadsdelsnämnden 
ska även samarbeta med skolorna för att bryta den negativa trenden 
med elever med hög frånvaro från skolan.  
  
VALFRIHET OCH VÄRDIGHET FÖR ALLA ÄLDRE  
Äldre i stadsdelen ska ha en trygg ålderdom präglad av frihet, 
värdighet och gemenskap. Under förra mandatperioden tog vi 
krafttag för att motverka ofrivillig ensamhet och social isolering 
genom att prioritera ett aktivt förebyggande arbete inom stadsdelen 
vård- och omsorgsboenden, hemtjänsten och dagverksamheten för 
seniorer. Här utgör Baltzar en viktig del som en social mötesplats 
och träffpunkt för äldre. Detta ska erbjudas även vid storhelger och 
under sommaren. Vi vill gärna lyfta fram arbetet med 
ungdomsbesök på äldreboenden. Det är beklagligt att 
vänstermajoriteten i Region Stockholms kraftiga neddragningar i 
busstrafiken försvårar de äldre i stadsdelen att besöka Baltzar 
träffpunkt och den fantastiska verksamhet som bedrivs där.  
  
När befolkningen på Kungsholmen och Essingeöarna blir äldre 
måste kontinuitet och kvalitet i hemtjänsten och på våra service- 
och vård- och omsorgsboende säkerställas genom att utgå från 
stadens värdegrund vid biståndsbedömningen. Tillräckliga 
språkkunskaper bland medarbetarna är centralt för en kvalitativ 
omsorg. Det gäller inte bara i dialogen med de äldre utan är även 
viktigt för att kunna korrekt läsa och förstå den dokumentation som 
finns om brukarna. Alla som får anställning inom äldreomsorgen i 
staden ska därför göra ett språktest och, om behov finns, få 
språkutbildning och -stöd under arbetstid för att klara jobbet. Vidare 
vill vi införa kompetenshöjande utbildningsinsatser för att förbättra 
läkemedelshanteringen inom äldreomsorgen och därmed minska 
risken för läkemedelsrelaterade skador. Alla medarbetare ska ha 
kunskaper om basala hygienrutiner och smittskyddsarbete ska 
finnas i verksamheten. Medarbetare som kommer i kontakt med 
demenssjuka eller deras anhöriga ska genomgå Svenskt 
Demenscentrums nätbaserade utbildning Demens ABC och 
stadsdelsnämnden ska gradvis säkerställa att alla verksamheter och 
medarbetare inom äldreomsorgen certifieras inom Stjärnmärkt 
demens eller Silviacertifiering.  
  
Ett annat utvecklingsområde är maten och måltiderna. Kosten har 
en betydelse inte bara ur näringssynpunkt utan även ur ett socialt 
perspektiv. I vår budget avsätter vi medel för att ta fram ett 
utbildningsprogram om näringslära för personal inom 
äldreomsorgen. Vi ser även ett behov av utbildningsinsatser för 
biståndshandläggare kring mat, måltider och nutrition samt 
utveckling av digitala måltidsobservationer. När vi har ordning och 
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reda i ekonomin kan vi också fortsätta att ge kärnverksamheterna 
utrymme att utforma särskilda satsningar för att stärka 
gemenskapen, exempelvis kring högtider som jul och påsk.  
  
Vidare är det stor brist på bostäder anpassade för äldre i hela staden, 
därtill även i Kungsholmen. Det är därför mycket olyckligt att det 
mycket populära servicehuset Fridhemmet ska avvecklas och 
ersättas av seniorbostäder. Vi anser att tillskottet av seniorbostäder 
som sådana är positivt för stadsdelen men inte på bekostnad av 
nedläggning av ett servicehus. Vi vill uppmuntra fristående aktörer 
att vara med och bygga fler äldreboenden i stadsdelen. Då funkar 
det inte att konsekvent, med ideologisk bakgrund, ta tillbaka 
verksamhet i egen regi samt från både staden och regionen driva en 
politik mot fristående aktörers bidrag i välfärdsverksamheter.  
  
Bedrägerier som riktas mot äldre, vilket polisen uppmärksammar i 
sina analyser, behöver adresseras och stadsdelsförvaltningen måste 
arbete med att vidareutveckla verktygen och metoderna för att ge 
tydlig och lättbegriplig information och stöd till äldre, exempelvis 
genom hemtjänsten.  
  
ANSVAR FÖR EKONOMI OCH SOCIALT SKYDDSNÄT  
Alla behöver stöd någon gång i livet och vi ska ha ett starkt socialts 
skyddsnät som har som mål att hjälpa människor att stå på egna 
ben. Socialtjänsten ska ställa tydliga krav i kombination med stöd 
och motiverande samtal. Insatser mot barn och unga ska särskilt 
prioriteras i en nära samverkan mellan socialtjänst och förskola. 
Driftsformen ska inte vara avgörande.  
  
Det ekonomiska läget med ökat antal varsel gör vardagen för många 
hushåll och företag tuff. Stadsdelen har en jämförelsevis med andra 
stadsdelar låg andel i försörjningsstöd. I tuffare tider behöver vi ta 
ytterligare höjd i budgeten för att den siffran riskerar stiga, men 
även jobba ännu mer aktivt för att bidra till att fler personer lyckas 
stärka sina egna jobbchanser. Socialtjänsten ska ställa tydliga krav i 
kombination med stöd och motiverande samtal. Insatser för barn 
och unga ska särskilt prioriteras i en nära samverkan mellan 
socialtjänst och förskola.  
  
I syfte att utveckla kvaliteten i socialtjänstens insatser behöver 
uppföljningen av beslutade insatser stärkas. En viktig del i detta är 
uppföljningen av jour- och familjehem samt säkerställa att de HVB-
verksamhet som används för placeringar drivs av seriösa aktörer.  
  
Samverkan med Region Stockholm behöver förbättras både när det 
gäller personer som skrivs ut från sluten hälso- och sjukvård, 
personer som lider av psykisk sjukdom och missbruka och barn med 
behov av stöd från skola, sjukvård och socialtjänst.  
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Näringslivet inom stadsdelen består av såväl stora globala företag 
som lokala entreprenörer. Stockholm ska ha ett företagsklimat i 
världsklass. En av de faktorer som många företag upplever som 
hämmande för tillväxten är tillgången till relevant kompetens. Här 
har stadsdelen en viktig uppgift att bidra till Stockholms attraktivitet 
för talanger, genom att erbjuda såväl en säker stad som 
stimulerande uppväxtmiljö för den som väljer att bosätta sig här 
med sin familj.  
  
Inte minst mindre aktörer utmanas inte sällan av att kommunala 
initiativ tränger undan det privata näringslivet och därmed även 
skatteinkomster. I stadsdelen ser vi dessvärre hur det nya S-ledda 
styret nu återtar välfungerande verksamhet inom välfärden enbart av 
ideologiska skäl. Vi vill i stället jobba för en mångfald av aktörer i 
välfärden. Vi vill även att Kungsholmen och Essingeöarna ska vara 
en stadsdel dit nya företag inom olika sektorer söker sig och bidrar 
till utvecklingen.  
  
VÄLSKÖTTA PARKER OCH AKTIVT MILJÖARBETE  
Stadsdelens alla gröna och blåa rum har unika funktioner för 
rekreation, utomhusaktiviteter och som mötesplatser. Parkerna ska 
vara tillgängliga i livets alla skeden. Här behöver vi ständigt 
förbättra miljön genom att satsa på trygghetsåtgärder genom mer 
belysning och slyröjning. Det är viktigt att det finns tillräckligt med 
utbud av lekplatser och parklekar. För att barn ska uppmuntras till 
lek krävs kreativa platser. Vi vill även utveckla dessa möjligheter 
med att tillåta bad, såsom bryggbad, strandbad, plaskdammar och 
vinterbadplatser, på flera platser längs stadsdelens stränder.  
  
Förra mandatperioden lade vi stort fokus på miljöarbete och att 
detta ska ske i nära samarbete mellan invånare, civilsamhälle och 
näringsliv. Tillgång till parker och gröna ytor med biologisk 
mångfald utvecklas kontinuerligt. Vi genomför åtgärder i 
stadsdelens parker för att förbättra trygghet och stadsmiljö. Vi vill 
även se ökning av grönska på idag hårdbelagda ytor görs om till 
mikroparker. Till exempel skulle trädplantering längs vissa av 
stadsdelens gator ha en temperaturreglerande funktion i stadsmiljön, 
bidra med skugga samt ha positiv effekt vid skyfall.  
  
Vi anser även att de nycklade medel som ges till stadsdelarna för 
drift och underhåll ska på ett bättre sätt efterspegla antalet 
besökande i parkerna och därmed det faktiska slitage som dessa  
utförs snarare än antalet boende/jobbande i närheten. Detta är 
särskilt viktigt för Kungsholmen med många omtyckta parker 
såsom Rålambshovsparken och Hornbergs strandpark som inte bara 
lockar besökare från stadsdelen utan hela staden och även 
kranskommuner. 
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Reservation 
  
Charlotta Schenholm (L) reserverade sig mot beslutet med 
hänvisning till sitt förslag: 
  
1.    Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut 
2.    Att uppdra åt stadsdelsförvaltningen att återkomma med förslag 
till inriktningsbeslut i enlighet med vad som nedan anförs.  
3.    Att därutöver anföra följande 
  
Vi liberaler anser att varje människa bör ges så stora möjligheter 
som möjligt att forma sitt eget liv. Det förutsätter inte bara frihet, 
utan också stöd i rätt tid och på rätt nivå. Den lokala nivån har ett 
särskilt ansvar för att det sociala arbetet, utbildningsinsatserna och 
de hälsofrämjande insatserna fungerar och samverkar – särskilt för 
dem som befinner sig i utsatthet. 
 
Äldreomsorgen 
Under stora delar av 2024 och 2025 har vi i nämnden diskuterat 
problemen med den bristande planeringen av hur evakueringen av 
de boende på Alströmerhemmet och Fridhemmet skall gå till, då det 
inte finns några evakueringsboenden för de boende att flytta till. 
Frågan lyfts även av förvaltningen i 3 åringen (sid 48) där man 
påpekar att evakueringslösning behövs snarast! Att man fortfarande 
inte hittat en lösning från majoritetens sida är under all kritik.  Att 
majoritet nu tar demografin på allvar och vidtar åtgärder för att 
planera inför den kraftiga ökningen av 85 plussare är nödvändigt för 
att säkerställa en trygg och god ålderdom. Det går inte längre att 
skylla på bristande information eller okunskap när det gäller 
bristande framförhållning och planering utan det handlar om 
prioritering och gå från fina ord till verkstad.  Under 2025 behöver 
därför ett konkret plan tas fram för hur stadsdelen skall säkerställa 
en trygg och god äldrevård.  
  
Parkerna 
Förvaltningen lyfter behovet av en långsiktig finansiering av 
parkerna kopplat både till det totala besökstryck som finns på 
Kungsholmens parker men också till den höga ambitionsnivå som 
de nyanlagda parkerna har. Stadens fördelningsnyckel behöver ses 
över och nya medel behöver tillföras för att säkerställa att parkerna 
kan skötas på ett tillräckligt bra sätt 
  
Samordning 
Stockholm är Sveriges största stad och med stora resurser, att man 
då inte samordnar insatser när det t ex gäller planeringen av 
äldreomsorgen/lokaler, åtgärder när det klimatet eller samordning 
mellan driften av parkerna och de som planerar och bygger parkerna 
är ett stort slöseri med resurser. Med en förbättrad samordning och 
samverkan skulle pengar kunna sparas och resultatet bli bättre inom 
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ett flertal områden. Slopa stuprören och se till att samordning sker 
mellan de olika förvaltningarna.  Det är inte rimligt att den 
förvaltning som har ansvar för driften av verksamheten inte är med i 
planeringen och besluten som påverkar kostnaden för driften. Har 
behövs initiativ tas för en förbättrad samverkan mellan de olika 
förvaltningarna under 2025.  
  
  

Reservation 
  
Anette Nordvall (C) reserverade sig mot beslutet med hänvisning 
till förslag: 
  
1.    Att delvis godkänna förvaltningens förslag beslut 
2.    Att uppdra åt förvaltningen att återkomma med ett förslag till 
inriktning utifrån Centerpartiets budgetreservation i 
kommunfullmäktige  
3.    Att därutöver anföra följande: 
  
Centerpartiet vill staka ut en hoppfull väg framåt för det framtida 
Stockholm – en stad som håller ihop och ger kraft åt varje människa 
att förverkliga sina drömmar. Stockholm ska vara en frihetlig, grön, 
öppen, trygg och rolig stad där stadens styrkor tas tillvara genom 
samarbete med företag, akademi och civilsamhälle. 
  
Stockholm har stora utmaningar. Efter att länge ha varit en 
ledstjärna i klimatarbetet, riskerar Sverige och Stockholm att tappa 
fart i klimatomställningen. Utanförskapet på vissa platser är stort, 
kriminaliteten växer och vi befinner oss i en eskalerande våldsspiral 
orsakad av kriminella nätverk. Det är svårt att hitta bostad, det är 
brist på både förskollärare och förskoleplatser och skillnader i 
skolresultaten är för stora. Skolorna är hårt pressade av en stram 
ekonomi vilket fått stora konsekvenser. Planbristen försvårar för 
barn och ungdomar att idrotta och få en meningsfylld fritid. De 
demografiska förändringarna i Stockholm får enorma konserver och 
majoriteten behöver snabba på arbetet på att möta dessa 
förändringar. Dessa utmaningar ser vi även lokalt i flera av 
Stockholms många olika lokalsamhällen. Vi måste värna dessa och 
skapa stadsdelar med egna identiteter, levande centrum och kvarter. 
  
Svåra ekonomiska tider innebär ett behov för alla stadens 
verksamheter att prioritera inom sina uppdrag och kontinuerligt 
arbeta för att frigöra resurser för prioriterad verksamhet. Istället för 
en ideologiskt motiverad skattehöjning som gjorts för år 2025, trots 
ett ekonomiskt resultat på omkring tre miljarder kronor, borde bättre 
prioriteringar göras mellan verksamheter, men också att nämnder 
och bolag måste undanröja kostnader. Sådant som inte bidrar till en 
bättre verksamhet för stockholmarna eller ens stadens personal 
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måste läggas ned, så som dyra och dysfunktionella digitala system 
eller it-avtal som sträcker sig över ett decennium där bara en 
leverantör lämnade anbud. Till skillnad från vänsterstyret så vill vi i 
Centerpartiet satsa mer på skolan och har gjort nödvändiga 
satsningar i budgeten för 2025 för att stoppa nedskärningarna. Vi 
fokuserar på kvalitet, särskilt stöd och lärande – för att säkra att alla 
barn får rätt stöd i rätt tid. 
  
Klimatet och miljön är några av våra främsta ödesfrågor. Stockholm 
måste minska utsläppen och bli grönare, med mer och bättre parker 
och grönska. För att Stockholms stad ska bli klimatpositivt senast år 
2030 behövs koldioxidavskiljning och lagring (BECCS och CCS) 
vara på plats, och satsningar på gång och cykel genomföras. Även 
om majoriteten har bra visioner så lämnar miljö- och 
klimatpolitiken flera saker att önska. Särskilt matens 
klimatpåverkan väljer man att åsidosätta, där både lokalproducerad 
mat - både för klimatet och beredskapen - har en viktig roll att spela 
precis som innovativa idéer att minska matsvinn.  
 
En levande och rolig stad kännetecknas av ett livskraftigt 
civilsamhälle, därför vill vi se ett aktivt föreningsliv i Stockholm 
under de kommande åren och vi satsar på ideella krafter som skapar 
meningsfull fritid och trygghet, bl a nattvandring, lokalt 
föreningsliv samt idrottsrörelsen. 
  
Inom bostadspolitiken så ser utvecklingen oroande ut och det är 
illavarslande av vänsterstyret att inte ta frågan på tillräckligt stort 
allvar. Det riskerar att drabba stockholmarna hårt under kommande 
år. Det avstannade bostadsbyggandet kommer påverka såväl 
tillgången till lediga bostäder som boendekostnaderna negativt. Det 
riskerar att leda till ökad segregation och påverka Stockholms 
framtida tillväxt, med problem att locka arbetskraft till staden. Att 
få igång byggandet, öka rörligheten på bostadsmarknaden och se till 
att även de grupper som saknar resurser också kan få en dräglig 
bostad i Stockholm måste vara en av de allra mest prioriterade 
frågorna under kommande år. Här har majoriteten ingen realistisk 
politik.  
  
I övrigt hänvisar vi till Centerpartiets budgetreservation i 
kommunfullmäktige för vilka prioriteringar som bör ligga till grund 
för planeringen för perioden 2026-2028. 
  
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2025/107-2 Underlag for budget 2026 med inriktning 
2027 och 2028 

• KUNG 2025/107-3 Bilaga 1 Blanketsett Sdn 08 
• KUNG 2025/107-4 Bilaga 2 klimatanpassning investeringar 

2026 
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• KUNG 2025/107-5 Bilaga 3 Klimatinvesteringar 2026-2028 
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§ 7 
Boendeplan för äldre  
KUNG 2025/93 
 

Beslut  
  
Kungsholmens stadsdelsnämnd godkänner region innerstadens 
underlag till den stadsövergripande boendeplan för äldre. 
 
  

Särskilt uttalande 
  
Charlotta Schenholm (L) och Lou-Ann Wejke Norberg m.fl. (M) 
lämnade följande gemensamma särskilda uttalande: 
  
För Moderaterna är det avgörande att äldres valfrihet respekteras 
och att olika typer av utförare välkomnas inom äldreomsorgen i 
Stockholm. Staden står inför en demografisk utmaning som kräver 
att vi välkomnar fristående aktörer som vill bidra till att skapa en 
god äldreomsorg. Tyvärr har den styrande vänstermajoriteten valt 
att motarbeta fristående utförare inom äldreomsorgen, vilket 
kommer försämra valfriheten och öka stadens redan höga 
skuldsättning. Detta får även till följd att färre fristående aktörer är 
intresserade av att bidra till utbyggnaden av stadens äldreomsorg. 
  
  

Ersättaryttrande 
  
Benjamin Jiang (KD) lämnade följande ersättaryttrande: 
  
Fram till 2040 beräknas gruppen över 80 år att fördubblas. Detta 
kräver stora satsningar och investeringar i äldreomsorgen – både i 
personal och fastighetsbestånd. Den äldres behov och 
förutsättningar måste alltid vara i fokus för att säkerställa ett värdigt 
åldrande. Kristdemokraterna vill därför se breda investeringar i 
äldre- och omsorgsboenden, seniorboenden och andra typer av 
profilboenden. Stockholm måste leva upp till ambitionen om att 
vara en äldrevänlig stad.  
  
Den politiska majoriteten har återinfört en 60/40-fördelning av 
äldreomsorg i egen och privat regi i ett läge där äldreomsorgen är i 
starkt behov av nyinvesteringar för att kunna möta den 
demografiska trenden. Därtill finns det ett stort underhållsbehov 
inom stadens fastighetsbestånd som också påverkar stadens förmåga 
att möta behovet av de bostäder som efterfrågas. Vi ser också med 
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oro på att det som nyproduceras i begränsad utsträckning kan 
efterfrågas av målgruppen de byggs för. Således är det angeläget att 
framtida projekt håller produktionskostnader nere och att 
fördyringar undviks.  
  
Det konstateras i äldreboendeplanen att det saknas information om 
hur många äldre som bor i otillgängliga bostäder. Ökad kunskap om 
beståndets tillgänglighet hade också möjliggjort för bättre 
planeringsunderlag kring behovet av framtida boenden. Därför bör 
en tillgänglighetsinventering genomföras.  
  
Förra året kunde man läsa i boendeplanen att för att uppnå detta mål 
kan man inte bygga fler privata boenden än de tolv privata projekt 
som man redan kände till fram till 2040. Resten måste utgöras av 
kommunala investeringar, med risk för att skenande bygg- och 
räntekostnader som kan komma att ekonomiskt belasta Stockholms 
invånare.  
  
Vi noterar att det i årets boendeplan däremot har tillkommit 
ytterligare ett privat projekt och välkomnar att den hårda 
vänsterideologiska linjen tycks ha mjuknat något. I stället för att 
60/40-fördelningen ska uppnås genom att inte bygga fler än de tolv 
redan planerade privata vård- och omsorgsboenden har årets 
boendeplan, med sina 13 privata projekt, i stället skrivningen att 
man ”strävar” mot en 60/40 fördelning. Detta kan inte tolkas som 
annat än att majoriteten har tvingats backa från sin orealistiska och 
ideologiskt motiverade princip om 60/40. Vi har länge påpekat att 
staden inte har råd att säga nej till privata investeringar i vård- och 
omsorgsboenden av ideologiska skäl om vi ska lyckas göra de stora 
investeringarna som krävs inom äldreomsorgen.  
  
Det är också viktigt att en boendeplan och en boendestrategi väger 
in insatser som påverkas av bostadsutvecklingen, som äldreboende 
kontra behov av resurser för hemtjänst och därmed 
sammanhängande kompetens- och rekryteringsfrågor, påverkan från 
it-utveckling och tekniska lösningar, hemsjukvård och samarbetet 
med regionen och så vidare.  
  
Vi efterfrågar därför en politik där alla goda krafter som vill bidra 
till att möta behoven välkomnas.  
  
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2025/93-1 Tjänsteutlåtande: Boendeplan för äldre 
2026 med utblick mot 2050 

• KUNG 2025/93-2 Bilaga Regional boendeplan för äldre 
2026 med utblick mot 2050 - Region innerstadens 
stadsdelsförvaltningar; Kungsholmen, Norra innerstaden och 
Södermalm 
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§ 8 
Månadsrapport mars 2025  
KUNG 2025/3 
 

Beslut  
  
Stadsdelsnämnden beslutar att godkänna månadsrapport för mars 
2025. 
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2025/3-5 Månadsrapport mars 2025 
• KUNG 2025/3-6 Bilaga 1 Sjukfrånvaro februari 2025  
• KUNG 2025/3-7 Bilaga 2 Verksamhetsvolymer och statistik 

mars 2025  
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§ 9 
Upphandling av markentreprenör för parkinvesteringar  
KUNG 2025/147 
 

Beslut  
  
1.    Stadsdelsnämnden beslutar att delta i en gemensam 
upphandling av årsentreprenör för parkinvesteringar med Norra 
innerstadens stadsdelsnämnd enligt detta tjänsteutlåtande.  
  
2.    Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningschefen att 
underteckna en vidaredelegation av beslutanderätten till 
förvaltningschefen vid Norra innerstadens stadsdelsförvaltning. 
Vidaredelegationen ger Norra innerstadens stadsdelsförvaltning 
rätten att genomföra upphandlingen, att fatta beslut om 
upphandlingsdokument och tilldelningsbeslut samt teckna och 
förvalta avtal med vald leverantör. Förvaltning av avtalet innebär 
även rätten att förlänga avtalet. 
  
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2025/147-1 Gemensam upphandling av 
årsentreprenör för parkinvesteringar 
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§ 10 
Upphandling av utbildning undersköterska  
KUNG 2025/120 
 

Beslut  
  
1. Kungsholmens stadsdelsnämnd beslutar att en direktupphandling 
ska genomföras gällande utbildning för medarbetare på 
folkhögskola för att möjliggöra att de når kraven för skyddad 
yrkestitel undersköterska samt yrkespaket vårdbiträde.  
 
2. Kungsholmens stadsdelsnämnd uppdrar åt förvaltningschefen 
att å nämndens vägnar genomföra upphandlingen och att fatta 
beslut om upphandlingsunderlag, tilldelningsbeslut samt teckna 
avtal med vald utförare. 
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2025/120-1 Upphandling för utbildning av 
undersköterskor 
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§ 11 
Svar på skrivelse om långtidssjukfrånvaron  
KUNG 2025/103 
 

Beslut  
  
Kungsholmens stadsdelsnämnd överlämnar tjänsteutlåtandet 
som svar på skrivelsen.  
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2025/103-2 Svar på skrivelse om 
långtidssjukfrånvaro 

• KUNG 2025/103-1 Skrivelse om långtidssjukfrånvaron 
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§ 12 
Svar på skrivelse om juldekorationer på Kungsholmens 
gator och torg  
KUNG 2024/584 
 

Beslut  
  
Skrivelsen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.  
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2024/584-2 Svar på skrivelse om julstämning på 
Kungsholmen 

• KUNG 2024/584-1 Skrivelse om julstämning på 
Kungsholmen 
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§ 13 
Svar på skrivelse om högtider på vård- och 
omsorgsboenden  
KUNG 2025/39 
 

Beslut  
  
Kungsholmens stadsdelsnämnd överlämnar tjänsteutlåtandet som 
svar på skrivelsen. 
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2025/39-2 Svar på skrivelse om högtider på vård- 
och omsorgsboenden 

• KUNG 2025/39-1 Skrivelse om högtider på vård- och 
omsorgsboenden 
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§ 14 
Remissvar om kollektivtrafikplan för stadens gator  
KUNG 2025/114 
 

Beslut  
  
Kungsholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 
  

 
Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Lou-Ann Wejke Norberg m.fl. (M) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt ett förslag från Moderaterna. Benjamin Jiang (KD) 
instämde i förslaget i form av ersättaryttrande. 
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

 
Reservation 
  
Lou-Ann Wejke Norberg m.fl. (M) reserverade sig mot nämndens 
beslut med hänvisning till sitt förslag. Benjamin Jiang (KD) instämd 
i reservationen i form av ersättaryttrande. 
  
Att     delvis godkänna förvaltningens förslag beslut 
  
Att    därutöver anföra följande 
  
Stockholm ska vara en stad där det är enkelt att resa kollektivt. Det 
ska också bli enklare att kombinera resor i kollektivtrafiken med 
exempelvis cykel, eller bil för den som reser långt ifrån. Därför 
behövs fler infartsparkeringar och ett hyrcykelsystem som 
sammanförs med resor i kollektivtrafiken. 
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Stockholms stads ambitiösa planer för kollektivtrafiken behöver 
dock sättas i relation till de massiva neddragningarna som gjorts av 
Region Stockholm. Att var sjätte buss dragits in ökar trängseln 
oerhört och gör kollektivtrafiken till en allt mindre möjlighet för allt 
fler. Stadens investeringar behöver i högre utsträckning gå hand i 
hand med regionen. Det är orimligt att staden ska investera för att 
möjliggöra ökad användning av kollektivtrafiken, när det rödgröna 
styret i regionen gör det motsatta. 
  
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2025/114-2 Remissvar om kollektivtrafikplan för 
stadens gator 

• KUNG 2025/114-1.1 Bilaga - Kollektivtrafikplan för stadens 
gator 
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§ 15 
Remissvar om trafikförändringar i SL- och WÅAB-trafiken  
KUNG 2025/146 
 

Beslut  
  
Kungsholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 
  

Förslag till beslut 
 
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Lou-Ann Wejke Norberg m.fl. (M) och Charlotta Schenholm (L) 
föreslog att nämnden skulle besluta enligt ett gemensamt förslag 
från Moderaterna och Liberalerna.  
  

Beslutsgång 
 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

 
Reservation 
 
Lou-Ann Wejke Norberg m.fl. (M) och Charlotta Schenholm (L) 
reserverade sig mot nämndens beslut med hänvisning till sitt 
gemensamma förslag: 
  
Att     delvis godkänna förvaltningens förslag beslut 
  
Att    därutöver anföra följande 
  
Sedan den rödgröna majoriteten tog över i Region Stockholm har 
historiska nedskärningar och försämringar gjorts av 
kollektivtrafiken samtidigt som priset för densamma höjts. Det är 
den exakta motsatsen till vad de lovade i valrörelsen 2022. 
Resultatet har blivit mer opålitlig och sämre kollektivtrafik vilket 
hotat både tillväxten och klimatmålen i Stockholms stad. De 
historiska nedskärningarna behöver stoppas och Stockholm behöver 
mer och bättre kollektivtrafik. Förslagen på trafikförändringar som 
presenteras är varken ett förslag av återställande av buss- eller 
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tunnelbanetrafiken. Förändringarna är långt ifrån tillräckliga för att 
vända den nuvarande utvecklingen eller återställa förtroendet för 
kollektivtrafiken. 
  
Det rödgröna styret i Stockholms stad behöver tydligt framföra 
stockholmarnas kritik till deras rödgröna kollegor i Region 
Stockholm. För menar vi allvar med att fler stockholmare ska kunna 
göra klimatsmarta val i vardagen och välja kollektivtrafiken 
behöver den återställas till de tidigare nivåerna och därifrån 
förbättras. Sämre tillgång till kollektivtrafik riskerar att få särskilt 
allvarliga konsekvenser för de grupper i samhället som redan idag 
har det svårast både ekonomiskt och socialt. Det handlar om 
barnfamiljer, äldre, ungdomar, nyanlända, studenter och 
låginkomsttagare, grupper som redan har begränsade resurser och 
som nu riskerar att få sina liv ytterligare försvårade. 
  
Vi är djupt oroade över hur bristen på handling går i motsatt 
riktning mot de mål som Stockholms stad har satt upp inom klimat, 
miljö och social hållbarhet. En välfungerande kollektivtrafik är inte 
bara ett transportmedel. Det är en grundläggande del av stadens 
infrastruktur och en förutsättning för både grön omställning och 
tillväxt. 
  
Vi finner det mycket anmärkningsvärt och beklagligt att majoriteten 
inte tar tillfället i akt att korrigera tidigare års misstag för att 
återigen trafikera Bolinders plan där nämnden har flera viktiga 
verksamheter som skulle gynnas av återställning av buss 54. Vi vill 
också, precis som förvaltningen lyfter i sitt svar, särskilt lyfta buss 
56 som inte längre trafikerar Stora Essingen samt buss 65 som inte 
längre trafikerar Hornsbergs strand. Dessa förändringar har, 
tillsammans med minskad turtäthet på buss 1, fått mycket negativa 
konsekvenser för boende och besökande till Stora Essingen samt 
försvårat boende i Hornsberg att ta sig till City.  
  
Vi kräver att det rödgröna styret i stadshuset tar sitt ansvar och 
skyndsamt ställer krav på sina partikollegor i regionen. Stockholms 
stad borde också kräva en oberoende och genomgående utvärdering 
av trafikförändringarna som genomfördes efter sommaren 2024. Det 
är avgörande att Stockholms stad tydligt lyfter fram invånarnas 
behov och står upp för en kollektivtrafik som inkluderar hela 
staden. En nedmontering av kollektivtrafiken är inte vägen framåt. 
Tvärtom måste vi gemensamt arbeta för att stärka tillgängligheten, 
öka turtätheten och utveckla kollektivtrafiken som en självklar del 
av en hållbar, jämlik och växande stad. 
  
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2025/146-2 Remissvar om trafikförändringar i SL- 
och WÅAB-trafiken 2025/2026 
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• KUNG 2025/146-1.1 Remiss - Trafikförändringar i SL- och 
WÅAB-trafiken 2025/2026 (T26) 
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§ 16 
Remissvar om program för barnhälsa i Stockholms stad  
KUNG 2025/106 
 

Beslut  
  
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen. 
 
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Charlotta Schenholm (L) och Lou-Ann Wejke Norberg m.fl. (M) 
föreslog att nämnden skulle besluta enligt ett gemensamt förslag 
från Liberalerna och Moderaterna.  
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 
Reservation 
  
Charlotta Schenholm (L) och Lou-Ann Wejke Norberg m.fl. 
(M) reserverade sig mot nämndens beslut med hänvisning till sitt 
gemensamma förslag: 
  
1.    Att återremittera ärendet och att förskolenämnden att 
återkomma med ett nytt förslag för SDN att ta ställning till.  
 
2.    Att därutöver anföra följande, 
 
Förvaltningen lyfter många relevant invändningar på det Program 
för barnhälsa som remitterats till Kungsholmens stadsdelsnämnd, så 
förutom de synpunkter förvaltningen framför vill vi även framföra 
följande:  
 
Det är bra att ett program för barnhälsa i Stockholms stad nu 
äntligen tas fram, men tyvärr motsvarar det förslaget som nu 
presenteras inte vad ett stadsövergripande program för barnhälsa 
bör innehålla. Ansvaret för detta faller på den rödgröna majoriteten 
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i förskolenämden som inte har varit tydliga med vilken typ av 
dokument som förväntades.   För det första har programmet ett 
väldigt fokus på förskolornas (stadsdelsnämndernas) roll, men vi 
saknar överväganden av vad som bör förväntas av även andra delar 
av stadsdelsnämnden som socialtjänsten och avd. för 
stadsutveckling/parkförvaltningen och av andra av stadens 
förvaltningar såsom SISAB, Trafiknämnden, 
Stadsbyggnadsnämnden, Socialnämnden med flera. Vi saknar också 
en fördjupning kring det samarbete som behöver utvecklas med 
regionens olika verksamheter.  
 
För det andra saknar vi kopplingen till vetenskaplig forskning kring 
barns utveckling. Det är av högsta vikt att utbildningen i förskolan 
och andra insatser för barn vilar på vetenskaplig grund och 
beprövad erfarenhet när det gäller såväl innehåll som arbetssätt. Ett 
viktigt, men ofta förbisett område är barns motoriska utveckling och 
kopplingen till fysisk och psykisk hälsa. Ett annat område som 
behövs lyftas är digitaliseringens effekter på barns hjärnor och 
hälsa. Vi vill även särskilt lyfta fram vikten av tidigare insatser för 
barn med hög och ihållande nivå av aggressivitet. Forskning har 
visat tydlig korrelation mellan kriminalitet och tidiga tecken på 
aggressivitet och antisocialt beteende.  
  
För det tredje saknar vi resonemang kring de miljöer som barnen 
vistas i. Staden behöver bättre analysera hur olika miljöer (ljus, ljud, 
inredning etc) påverkar barn, samt ta hänsyn till mängden sociala 
kontakter som är lämplig vid olika åldrar. Vetenskapliga fakta kring 
dessa aspekter behöver i sin tur påverka hur vi bygger och 
organiserar förskolor, lekplatser och andra miljöer där barn vistas. 
 
Slutligen saknar vi skrivningar om omhändertagna och placerade 
barns hälsa, detta trots att det är en grupp med dokumenterat sämre 
hälsa och markant högre risk för framtida besvär kopplat bland 
annat till bristfällig vård under tiden de är placerade. Det är 
Stockholms stad/Kungsholmens stadsdelsnämnd som övertagit 
föräldraskapet för dessa barn under tiden för en placering och att 
inte prioritera barnens hälsa, genom bland annat kontinuerlig 
uppföljning och vårdkontakter, är ett underbetyg för vilken 
vårdnadshavare som helst. Samhället måste alltid sträva efter att 
vara den bästa föräldern och det innebär fokus på barnet hälsa och 
välmående. 
  
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2025/106-2 Remissvar om program för barnhälsa i 
Stockholms stad 

• KUNG 2025/106-1.2 Bilaga - Program för barnhälsa i 
Stockholms stad 
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§ 17 
Remissvar om Stockholms stads program för barns rätt 
till kultur  
KUNG 2025/34 
 

Beslut  
  
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens svar på remissen och 
överlämnar det till kommunstyrelsen. 
 
  

Särskilda uttalanden 
  
Lou-Ann Wejke Norberg m. fl. (M) lämnade följande särskilda 
uttalande: 
  
Barnkulturen tillhör stadens absolut viktigaste kulturverksamhet. 
Det handlar om att väcka kreativitet och fantasi, men också om 
bildning, gemenskap, läslust och språk samt att finna intressen som 
kan vara med många resten av deras liv. 
  
Stockholms stads program för barns rätt till kultur ska ge alla barn 
och ungdomar goda möjligheter att upptäcka, uppleva och skapa 
många olika sorters kulturuttryck. Det är bra att det föreslagna 
programmet uppmärksammar vikten av att Stockholms stad blir 
bättre på att inkludera underrepresenterade grupper: Pojkar i alla 
åldrar, äldre barn och ungdomar, barn och ungdomar med 
funktionsnedsättning samt barn och ungdomar som växer upp i 
hushåll med låga inkomster. Vi vill poängtera vikten av 
resurssättning för att staden verkligen ska nå alla barn i olika 
skolklasser att varje skolår kunna genomföra kulturaktiviteter. Detta 
är essentiellt så att programmet blir verklighet och inte ännu en av 
stadens papperstigrar. 
  
  
Charlotta Schenholm (L) lämnade följande särskilda uttalande: 
  
Alla barn och unga ska ha möjligheter att skapa och tillgång till 
kulturupplevelser. 
 
Stockholms stads program för barns rätt till kultur ska ge alla barn 
och ungdomar goda möjligheter att upptäcka, uppleva och skapa 
många olika sorters kulturuttryck. Det är bra att det föreslagna 
programmet uppmärksammar vikten av att Stockholms stad blir 
bättre på att inkludera underrepresenterade grupper: Pojkar i alla 
åldrar, äldre barn och ungdomar, barn och ungdomar med 
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funktionsnedsättning samt barn och ungdomar som växer upp i 
hushåll med låga inkomster.  
 
En annan aspekt vi vill lyfta handlar om det förslag som Liberalerna 
lade beträffande målgruppen LSS och rätten till kultur. Här avslog 
majoriteten vårt förslag om att utvidga Kulansamarbetet till att 
omfatta också LSS. Här finns idag ett begränsat utbud av aktiviteter 
som idrottsförvaltningen tillhandahåller, men där inte alla tre 
personkretsar inom LSS har tillgång till aktiviteterna. För oss är det 
självklart att personer som omfattas av lagen om särskilt stöd ska ha 
tillgång till kultur och att det bästa sättet att tillgodogöra detta är 
inom ramen för Kulan. Detta så att exempelvis kulturarbetare kan 
dyka upp på boenden och dagliga verksamheter, samt att LSS-
målgruppen får tillgång till subventionerade kulturupplevelser på 
kulturarenor. 
  
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2025/34-2 Remissvar om program för barns rätt till 
kultur 

• KUNG 2025/34-1.1 Bilaga - Stockholms stads program för 
barns rätt till kultur 
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§ 18 
Remissvar om reviderade riktlinjer för handläggning av 
försöks-, tränings- och Bostad Först-lägenheter,  
KUNG 2025/91 
 

Beslut  
  
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.  
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2025/91-2 Remissvar om reviderade riktlinjer för 
handläggning av försöks-, tränings- och Bostad Först-
lägenheter 

• KUNG 2025/91-1.2 Bilaga - Riktlinjer för handläggning av 
försöks-, tränings- och Bostad Först-lägenheter 
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§ 19 
Remissvar om socialtjänstens tillhandahållande av 
insatser i samband med ikraftträdande av ny 
socialtjänstlag  
KUNG 2025/126 
 

Beslut  
  
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.  
 
  

Förslag till beslut 
 
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Lou-Ann Wejke Norberg m.fl. (M) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt ett förslag från Moderaterna.  
  

Beslutsgång 
 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

 
Reservation 
  
Lou-Ann Wejke Norberg m.fl. (M) reserverade sig mot nämndens 
beslut med hänvisning till sitt förslag: 
  
Att     delvis godkänna förvaltningens förslag beslut 
  
Att    därutöver anföra följande 
  
Den svenska lagstiftningen och socialpolitiken har inte under lång 
tid varit anpassad för de samhällsproblem som plågar Sverige och 
Stockholm. Nu ska en ny socialtjänstlag ersätta den över 40 år 
gamla, nuvarande lagen. Det är en modernisering som är 
efterlängtad och kommer att göra skillnad till det bättre i det 
förebyggande arbetet. Det är kommunsverige som står för 
implementeringen av den nya socialtjänstlagen och som själva ska 
modernisera sig med de nya verktygen som lagstiftningen medger.  
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Att Stockholm nu ska revidera det utbud av insatser som kan ges 
utan individuell behovsprövning är nödvändigt för att Stockholms 
socialtjänst ska kunna arbeta mer förebyggande och att trösklarna 
till socialtjänsten sänks. Ett särskilt viktigt perspektiv att bejaka i 
det framtida utredningsarbetet är att säkerställa likvärdigheten i 
kvalitet och utbud mellan våra stadsdelar. Den som kämpar med 
omfattande skolfrånvaro och hade kunnat vara hjälpt av 
socialtjänstens stöd och insatser ska inte nekas detta enbart för att 
personen bor i fel stadsdel. 
  
Vi har förståelse att det kan ta tid att utreda uppdragen kring vad 
som bör finnas i socialtjänstens verktygslåda av insatser utan 
individuell behovsprövning. Vi vill dock uppmana staden att 
påskynda detta arbete då värdefull tid annars går förlorad. Vi vill 
målmedvetet, noggrant och skyndsamt arbeta för att öka tryggheten 
i Stockholm och att fler barn i Stockholm får en god uppväxt.  
  
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2025/126-2 Svar på remiss av socialtjänstens 
tillhandahållande av insatser i samband med ikraftträdande 
av ny socialtjänstlag 

• KUNG 2025/126-1.2 Bilaga - Insatsbilaga 
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§ 20 
Remissvar om hantering av insatsen trygghetslarm 
utifrån ny socialtjänstlag  
KUNG 2025/127 
 

Beslut  
  
1.    Kungsholmens stadsdelsnämnd tillstyrker förslaget om att 
socialtjänstens äldreomsorg i Stockholms stad ska tillhandahålla 
insatsen trygghetslarm utan individuell behovsprövning förenat med 
följande villkor:  
•    den enskilde är 65 år eller äldre,  
•    den enskilde bor i ordinärt boende och  
•    den enskilde är folkbokförd i Stockholms stad.  
  
2.    Kungsholmens stadsdelsnämnd tillstyrker att trygghetslarm i 
ordinärt boende för personer 65 år och äldre i form av insats utan 
individuell behovsprövning ska omfattas av valfrihetsystemet för 
hemtjänst.  
  
3.    Kungsholmens stadsdelsnämnd tillstyrker att insatsen 
trygghetslarm i ordinärt boende till personer som är 65 år och äldre i 
form av insats utan individuell behovsprövning läggs till i 
förfrågningsunderlag, kontraktsvillkor och uppdragsbeskrivning för 
hemtjänst. 
  
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2025/127-2 Remissvar om hantering av insatsen 
trygghetslarm 

• KUNG 2025/127-1.2 Tjänsteutlåtande - Hantering av 
insatsen trygghetslarm utifrån ny socialtjänstlag 
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§ 21 
Remissvar om motion om att skapa en grönare, skönare 
och roligare stad  
KUNG 2025/76 
 

Beslut  
  
Kungsholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Lou-Ann Wejke Norberg m.fl. (M) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt ett förslag från Moderaterna.  
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

 
Reservation 
 
Lou-Ann Wejke Norberg m.fl. (M) reserverade sig mot nämndens 
beslut med hänvisning till sitt förslag: 
  
Att     tillstyrka motionen 
  
Att    därutöver anföra följande 
  
Stockholms närhet till natur, grönska och vatten är några av stadens 
viktigaste och mest värdefulla kvaliteter. En storstad som ska vinna 
gehör i omvärlden måste vara en rolig, trevlig och välkomnande 
stad. Innovativa lösningar att kunna njuta av stadens vattenlinjer 
behöver välkomnas och där det är möjligt bör asfalt eller stenplattor 
bytas ut mot grönska. 
  
Det är glädjande att förvaltningen är positiva till motionen om att ta 
bättre vara på stadens outnyttjade platser. Vidare stämmer det att 
staden har flera viktiga strategier och planer som går i linje med vad 
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som beskrivs i motionen – problemet är att strategierna allt för ofta 
inte landar ner i resultat. 
  
Att identifiera outnyttjade platser som skulle kunna aktiveras skulle 
inte bara möjliggöra en grönare, skönare och roligare stad – det 
skulle också möjliggöra en tryggare stad med större tillväxt. 
  
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2025/76-2 Remissvar om motion om att skapa en 
grönare, skönare och roligare stad 

• KUNG 2025/76-1.1 Motion om att skapa en grönare, 
skönare och roligare stad 
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§ 22 
Remissvar om motion om att införa ett cykelråd i staden  
KUNG 2025/113 
 

Beslut  
  
Kungsholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Anette Nordvall (C) föreslog att nämnden skulle besluta enligt ett 
förslag från Centerpartiet.  
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

 
Reservation 
 
Anette Nordvall (C) reserverade sig mot nämndens beslut med 
hänvisning till sitt förslag: 
  
Att    tillstyrka motionen i sin helhet 
 
Att     därutöver anföra 
  
Det är glädjande att förvaltningen välkomnar initiativ som stärker 
dialog och samverkan i cykelfrågor och delar vår uppfattning att det 
är avgörande för att nå målen i stadens cykelplan.  
  
Vi hade gärna sett att förvaltningen reflekterat över de specifika 
förhållandena på Kungsholmen och hur ett cykelråd konkret skulle 
kunna bidra till bättre planering, färre misstag och ökad 
framkomlighet för cyklister – särskilt då många cykelstråk i vår 
stadsdel är hårt belastade och ofta påverkas av byggnationer och 
tillfälliga lösningar. 
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Inte heller Kungsholmen har varit förskonat från fadäser i 
planeringen av cykelinfrastrukturen – misstag som i bästa fall leder 
till irritation och försämrad framkomlighet, men i värsta fall kan 
vara direkt livsfarliga. Ett exempel är den nyligen ombyggda 
korsningen mellan Drottningholmsvägen och Lilla Västerbron, där 
väntytorna är så underdimensionerade att de hindrar tvärgående 
trafik, samtidigt som antalet rödljus för vänstersvängar ökat från ett 
till tre. Ett annat exempel är vid korsningen 
Igeldammsgatan/Alströmergatan där en trafikfarlig stolpe placerats i 
den nya cykelbanans innerkurva – en uppenbar kollisionsrisk för 
cyklister. Det här är misstag som inte upptäckts på ritbordet – men 
som erfarna cyklister med lokal kännedom sannolikt hade kunnat 
identifiera innan genomförandet. 
  
Vi menar att ett cykelråd är ett konkret och kraftfullt steg bort från 
dagens splittrade hantering, där cyklisters säkerhet och behov alltför 
ofta glöms bort. Att samverkan är viktig är vi överens om – därför 
behövs en tydlig struktur för den. Centerpartiets förslag om ett 
cykelråd är just en sådan struktur, med potential att göra skillnad i 
praktiken. 
  
 
Handlingar i ärendet 

• KUNG 2025/113-2 Remissvar om motion om att införa 
cykelråd i staden 

• KUNG 2025/113-1.1 Motion om att införa ett cykelråd i 
staden  
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§ 23 
Anmälan balanslista  
  
Anmälan av balanslista för april 2025. 
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§ 24 
Anmälan av protokoll från pensionärsrådet  
  
Anmälan av protokoll från pensionärsrådets sammanträde 2025-04-
22. 
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§ 25 
Anmälan av protokoll från rådet för funktionshinderfrågor  
  
Anmälan av protokoll från funktionshinderrådets sammanträde 
2025-04-09. 
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§ 26 
Anmälan av protokoll från förvaltningsgruppen  
  
Anmälan av protokoll från förvaltningsgruppens sammanträde 
2025-04-16. 
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§ 27 
Stadsdelsnämndens frågor och skrivelser  
  
Skrivelse från Charlotta Schenholm (L) och Lou-Ann Wejke 
Norberg m.fl. (M) om boendeplan för äldre, KUNG 2025/210. 
Skrivelsen överlämnades till förvaltningen för beredning. 
  
Skrivelse från Anette Nordvall (C) om nattvandring, KUNG 
2025/211. Skrivelsen överlämnades till förvaltningen för beredning. 
  
Skrivelse från Liliane Åkerlund (SD) om äldres hälsa, KUNG 
2025/212. Skrivelsen överlämnades till förvaltningen för beredning. 
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§ 28 
Information från stadsdelsförvaltningen  
  
Avdelningschef Lena Slotte lämnade lägesrapport om den 
kommande ombyggnaden av Fridhemmets servicehus och 
Alströmerhemmets vård- och omsorgsboende. 
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